
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/5/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0224 a 0240/2021 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906112/2021-27, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0224/2021, de 26/04/2021 – designar os servidores abaixo para 

comporem a Comissão Avaliadora de Prioridades de Investimento 2021, com a 
finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentar estudo de prioridades de 
despesas de investimento no exercício, relacionadas à Lei Orçamentária Anual de 

2021 e a descentralizações futuras, com foco em economia de despesas correntes e 
na geração de valor público, considerando o Planejamento Estratégico da Instituição, o 

Plano Nacional de Educação, o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias: 
(Processo SEI 23114.906112/2021-27) 
 

Nome Matrícula/UFV Função 

Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 Presidente 

Mariana Mendes Fialho Lemos 10406-X Membro 

Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4 Membro 

Leonardo de Assis Vidigal 10416-7 Membro 

Leonardo Gonçalves Pedroti 11304-2 Membro 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.912356/2019-24, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0225/2021, de 26/04/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 

Professor Titular JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 0429994-
1/Siape, no período de 1º de dezembro de 2021 a 30 de novembro de 2022, incluindo 

o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Medicina Veterinária, na 
Universidade de Santiago de Compostela, em Lugo, Espanha, com ônus Capes/Print. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/5/21) 

 
2 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0226/2021, de 26/04/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, o Professor LUIZ LIMA VAILATI, matrículas 11673-4/UFV e 3522139-

1/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em História, 
FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar o Professor 
THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, para 

ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.906147/2021-66). 

 
PORTARIA Nº 0227/2021, de 26/04/2021 – reconduzir a Professora FERNANDA 
CRISTINA DA SILVA, matrículas 11988-1/UFV e 1217746-9/Siape, à função 

comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, FUC-001, 
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 23114.906120/2021-

73). 
 

PORTARIA Nº 0228/2021, de 27/04/2021 – 1. conceder à viúva MARIA DAS 
GRAÇAS FREITAS LADEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 
aposentado ANTÔNIO CARLOS LADEIRA, matrículas 1146-0/UFV e 0429229-6/Siape, 

em razão de seu falecimento ocorrido em 8 de abril de 2021, por força do disposto 
nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 8 de abril de 2021 (Processo SEI 23114.905917/2021-
53). 

 
PORTARIA Nº 0229/2021, de 28/04/2021 – designar o servidor TAYLONE 

HIGINO MARTINS, matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/Siape, para substituir o 
servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape, no 
cargo de direção de Diretor de Manutenção de Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de 

Administração, no período de 5 a 14 de maio de 2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.906264/2021-20). 

 
PORTARIA Nº 0230/2021, de 28/04/2021 – designar os servidores abaixo para 
comporem comissão permanente para elaboração de pareceres acerca da relação 

entre o limite da Lei Orçamentária Anual e a necessidade orçamentária da Instituição, 
considerando a Lei de Diretrizes Orçamentárias, o Plano Plurianual da União e o Plano 

de Desenvolvimento Institucional (Processo SEI 23114.906109/2021-11): 
 

Nome Matrícula/UFV Função 

Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 Presidente 

Mariana Mendes Fialho Lemos 10406-X Membro 

Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4 Membro 

 

PORTARIA Nº 0231/2021, de 29/04/2021 – 1. exonerar os Professores 
GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0/UFV, GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, 

matrícula 10136-2/UFV, e REJANE WAIANDT SCHUWARTZ DE CARVALHO FARIA, 
matrícula 12799-X/UFV, da função de membros suplentes do Comitê de Ética em 
Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 0532/2020, de 

23/11/2020; 2. designar os Professores JEMMYSON ROMÁRIO DE JESUS, matrícula 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/5/21) 

 
3 

 

 

 

 

13013-3/UFV, e PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8/UFV, como 
membros suplentes do referido Comitê. 3. manter inalteradas as demais disposições 

(Processo SEI 23114.912012/2020-59). 
  
PORTARIA Nº 0232/2021, de 29/04/2021 – 1. conceder à viúva RITA DE CÁSSIA 

GOMES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa VALDIR SOARES 
FERREIRA, matrículas 4205-6/UFV e 0428616-5/Siape, ocupante da vaga nº 337154 

do cargo de Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido em 2 de abril de 
2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 

215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 
2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 2 de abril de 2021; 3. 

declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.906298/2021-14). 
 

PORTARIA Nº 0233/2021, de 29/04/2021 – 1. designar o Professor RICARDO 
HENRIQUE SILVA SANTOS, matrícula 7214-1/UFV, como membro efetivo e 
representante do Centro de Ciências Agrárias na Comissão de Espaço Físico – COESF, 

instituída pela Portaria nº 0250/2020, de 04/05/2020, em substituição ao Professor 
MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrícula 11419-7/UFV; 2. designar a Professora RENATA 

VERONEZE, matrícula 12349-8/UFV, como membro suplente e representante do 
Centro de Ciências Agrárias na referida Comissão; 3.  manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.901185/2021-22). 

 
PORTARIA Nº 0234/2021, de 29/04/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ ANTÔNIO 
CARDOSO, matrículas 5274-4/UFV e 0429098-7/Siape, ocupante da vaga nº 337590 
do cargo de Montador/Soldador, nível de classificação B, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 

DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no 
art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função 

Gratificada FG-6; 2. exonerar o referido servidor da função gratificada de Chefe de 
Serviço – Geração e Distribuição de Vapor, FG-4, da Diretoria de Manutenção de 

Edificações, da Pró-Reitoria de Administração; 3. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.903785/2021-25). 
 

PORTARIA Nº 0235/2021, de 29/04/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JULIO MARIA DE 

ANDRADE ARAUJO, matrículas 1704-3/UFV e 0427468-0/Siape, ocupante da vaga nº 
336152 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, 
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 

combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 
8.112/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da Função de Direção e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/5/21) 

 
4 

 

 

 

 

Assessoramento Superior – DAS-1; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.903608/2021-49). 

 
PORTARIA Nº 0236/2021, de 29/04/2021 – 1. conceder à viúva ZELIA LOPES 
FONSECA DA CONCEIÇÃO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 

aposentado GILMAR POLICARPO DA CONCEIÇÃO, matrículas 4116-5/UFV e 0428552-
5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 30 de março de 2021, por força do 

disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da 
Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder à filha 
GISMARA FONSECA DA CONCEIÇÃO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 

citado no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e 
dos arts. 215, 217, IV, “a”, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 3. conceder à ex-esposa CECÍLIA MARIA RAMOS uma cota de pensão 
civil instituída pelo servidor citado no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 4. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 30 de março de 2021 (Processos SEI 23114.905893/2021-32, 

23114.905896/2021-76 e 23114.906368/2021-34). 
 

PORTARIA Nº 0237/2021, de 29/04/2021 – 1. conceder à viúva VERA LUCIA 
VIANA DE PAULA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado 
FRANCISCO DE PAULA NETO, matrículas 0154-6/UFV e 0426822-1/Siape, em razão de 

seu falecimento ocorrido em 23 de abril de 2021, por força do disposto nos arts. 23, 
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 23 de abril de 2021 (Processo SEI 23114.906381/2021-93). 
 

PORTARIA Nº 0238/2021, de 29/04/2021 – designar o servidor CRISTIANO 
ALVES DA ROCHA, matrículas 11233-X/UFV e 2033381-4/Siape, para substituir o 

Professor FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 
0431025-2/Siape, no cargo de direção de Diretor da Coordenadoria de Educação 
Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período de 18 a 27 de maio de 2021, por 

motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.906349/2021-16). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria nº 1.181, de 10/06/2020, alterada pela Portaria 

nº 3.109, de 31/12/2020, da Controladoria Geral da União, bem como a deliberação 
do Conselho Universitário em 455ª reunião, realizada em 29/04/2021, e o que consta 

do Processo SEI 23114.906249/2021-81, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0239/2021, de 30/04/2021 – designar o servidor ITAIR DE 

OLIVEIRA ARAÚJO, matrículas 12275-0/UFV e 1328564-8/Siape, para desempenhar a 
função de Ouvidor da Universidade Federal de Viçosa, com mandato de 3 (três) anos. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/5/21) 

 
5 

 

 

 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.906507/2021-20, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0240/2021, de 03/05/2021 – 1. conceder ao viúvo OG 
FRANCISCO FONSECA DE SOUZA uma cota de pensão civil instituída pela servidora da 

ativa FLÁVIA MARIA DA SILVA CARMO, matrículas 8595-2/UFV e 2339310-9/Siape, 
ocupante da vaga nº 596216 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, 
classe D, denominação Associado, nível 702, com doutorado, em regime de dedicação 

exclusiva, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 14 de abril de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 

contar de 14 de abril de 2021; 3. declarar vago o referido cargo. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 

Reitoria. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 
Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse 

Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

